
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 1

CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO
7ª URE - ÓBIDOS
MUNICÍPIO JURUTI
JADSON SANTOS PEREIRA
19ª URE - BELÉM
MUNICÍPIO: BELÉM
ILCELIA DE SOUSA MIRANDA
FLAVIO MENDES BASTOS
SÉRGIO RICARDO RAMOS FIGUEIREDO
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2013.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 013-GCAP/SAGE, datado 
de 4 de junho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC; 
Considerando que os candidatos a seguir relacionados, 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2013/285569;
Considerando o Parecer nº. 0435/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste DECRETO, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
1ª URE - BRAGANÇA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
RICARDO ANDRE ROCHA MONTELES
JORGE LUIZ HERCULANO DE OLIVEIRA
KLEBSON DANIEL SODRE DO ROSARIO
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
MAURO BRITO RIBEIRO
ALEXANDRE QUEIROZ LOUREIRO
JOSÉ DE ARIMATEIA BARBOSA ALMEIDA
2ª URE - CAMETÁ
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ALOISIO MACHADO DO CARMO
DISCIPLINA: HISTÓRIA
IZABEL CRISTINA DA SILVA PADINHA
4ª URE – MARABÁ
DISCIPLINA: BIOLOGIA
MICHELLE ALVES DE CARVALHO
RITA YRLA FERREIRA DA SILVA
ANATALIA DA SILVA LEAL
CLAUDIA IRES PEIXOTO ALENCAR
ANDRE FALCÃO SILVA
WALLISON VIEIRA DE SOUSA
DIANA PEREIRA ALENCAR
SANDRO RAPHAEL BORGES
FERNANDA RODRIGUES DA SILVA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
CARLOTA MENDES DO AMARANTE SOUSA
CLAUDIO EUSTAQUIO LEANDRO
ANGELA ALVES COSTA
EMANUEL DA ROCHA MOREIRA
LILIANE SANTANA DOS SANTOS NASCIMENTO
MARCELO CRISTIANO DIAS NASCIMENTO
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ELIENIR RODRIGUES DOS SANTOS
KATIA BEZERRA FERRARI
LIDUINA GOMES ALENCAR
VALTEY MARTINS DE SOUZA
ONECLARK FRANCISCO RAMOS
FELIPE VASCONCELOS FROTA
ELMODAN GREGORIO DE LIMA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
SUELANY CABOCLO DE ALENCAR
EUGENIO RODRIGUES SOARES
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
MARLENE MARIA DE ARAUJO
GONÇALO DE FREITAS VIEIRA JUNIOR
VERA LUCIA PEREIRA COSTA
8ª URE – CASTANHAL
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
JESSICA CRISTINA DA SILVA MALCHER
DISCIPLINA: HISTÓRIA
FRANCISCA ADAILMA FELIPE JACÓ
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
FLORENCIA ELAINE ABREU DE OLIVEIRA

15ª URE – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
ELAINY CRISTINA ALVES MARTINS
SIMONE ROSA DE OLIVEIRA
JOSÉ CARDOSO DE VASCONCELOS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
SILVIO PASSOS NUNES JÚNIOR
CRISTIANE PALMEIRA DE SOUZA ALVES
JOHNNY TRINDADE DE ASSIS
MARAICA GOMES DOS SANTOS
DISCIPLINA: HISTÓRIA
HELENA ANDRADE SOUZA MATOS
MARCELA SANTOS DOS REIS
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
SALACIEL INACIO PEREIRA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
CASSIANA BARROS DA SILVA
CARLOS VAGNER SOARES DE SOUSA
NUBLIO COSTA DIOGENES
MARIZE SILVA DE AQUINO DANTAS
CARINE SAVICZKI
16ª URE – TUCURUÍ
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
OLIVAR DE SOUZA MARTINS
OLAVO R. DE MACEDO BARRETO DA ROCHA JÚNIOR
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
GEZIRON DE ANDRADE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
1ª URE – BRAGANÇA
JOSIANE DO SOCORRO BRAGA TEIXEIRA
4ª URE – MARABÁ
RAMON DE SOUZA RAMOS
ROSEMARY FURTADO BARROS
LAUDICEIA BATISTA MATOS
ROSALIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA
JOSE ERICK SANTOS SOUZA
CLOVES DIAS DA SILVA
ELINE PEDROSA ALMEIDA POLIZELLI
VITORIA REGIA MILHOMEM RIBEIRO
8ª URE – CASTANHAL
MARCELO TEIXEIRA BRASIL
MARIA LUCINEIDE LEITE DE LIMA
NARA CINTIA MARTINS BATISTA
MANOEL DOMINGOS PEREIRA CORDOVIL
15ª URE – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ROSILANDIA FERREIRA DE AGUIAR
ELISMAR DANTAS DE OLIVEIRA VALADARES
MILTON PEREIRA LIMA
MARISA TESTA
16ª URE – TUCURUÍ
OTAVIO CAMPELO DA COSTA
19ª URE - BELÉM
CLAUDIA MOREIRA VIANA
SANDRA MARIA MELO SILVA
KELLY EMANUELLE DO NASCIMENTO AINETTE
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2013.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 013-GCAP/SAGE, datado 
de 4 de junho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2013/285569;
Considerando o Parecer nº. 0435/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste DECRETO, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
1ª URE – BRAGANÇA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALDENICE DE OLIVEIRA SANTOS
CARGO: SERVENTE
FRANCISCA SANTOS ARAÚJO
2ª URE – CAMETÁ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ADRIANO VIANA VALENTE
HÉLDER VIANA PEREIRA

CARGO: SERVENTE
JONATA BRABO DA SILVA
CARGO: VIGIA
JOÃO BATISTA MORAES SOARES
CARGO: MOTORISTA CNH CATEGORIA B
ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA
3ª URE: ABAETETUBA
CARGO: SERVENTE
ALEX CARDOSO SANTOS
ROSIVALDO DOS SANTOS MONTEIRO
13ª URE – BREVES
CARGO: SERVENTE
JANECLEIA PALHETA DA SILVA
16ª URE – TUCURUÍ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DAYANA DE SÁ TEIXEIRA
CÁSSIA MAGALHÃES RODOVALHO
LUCAS ALVES SOARES
DHEMILY NOGUEIRA FERREIRA
CLEA MARIA MARTINS ESTUMANO
CARGO: SERVENTE
GILMAX GONÇALVES MORAES
MARIA DÉBORA FERREIRA DA ROCHA
VANDA FERREIRA ALVES
FABIANA DOS SANTOS GONÇALVES
WILKER FRANCO RODRIGUES
CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA
PATRICIA DA SILVA CONCEIÇÃO
ALEX MARTINS COSTA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2013.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 013, datado de 4 de 
junho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-154 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2013/285569;
Considerando o Parecer nº.0435/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste DECRETO, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR AD-4 
1ª URE: BRAGANÇA
DISCIPLINA: INGLÊS
DANIELY SILVA
TATIANA DE SOUSA SILVA
2ª URE: CAMETÁ
DISCIPLINA: INGLÊS
NIVAR JOÃO CAIXETA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2013.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 061/2013-GCAP, datado 
de 8 de julho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-167 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, não preencheram 
os requisitos estabelecidos no art. 22, § 3º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, conforme Processo nº. 2013/331779;
Considerando o Parecer nº. 0482/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados neste DECRETO, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.


